
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. 334 IN DATA 26/08/2024  

PER SERVIZIO N. 17 IN DATA 26/08/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
ATTIVAZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISPEZIONE SPECIALE PREVISTA DAL 
M.U.M.” PRESSO LA SEGGIOVIA SAN GRATO-PIAN DEL BAL NEL COMUNE DI 
VIOLA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023 DA ESPLETARE TRAMITE PORTALE TELEMATICO 
“TRASPARE”.  C.U.P. D24F23002960004.  - CODICE CIG: B2B577DB01 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE con Decreto del Presidente dell’Unione Montana di Ceva n. 2 del 02/01/2018, è 
stato nominato Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana di Ceva, il 
dipendente Arch. Alessandro Nan; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Viola n.  
48 del 21/05/2024, è stato affidato all’ Ing. Fabrizio ROAGNA, Via Saluzzo, n. 64 - 12036 - Revello 
(CN), i servizi di “Prestazione di servizi tecnici inerenti alla “Seggiovia San Grato-Pian del Bal" - 
Lavori di manutenzione straordinaria e ispezione speciale prevista dal M.U.M.”,  
 
Rilevato che in relazione al progetto esecutivo approvato, l’importo complessivo dei lavori da porre 
a base di gara ammonta ad € 400.784,10 - I.V.A. esclusa - e che, pertanto, si tratta di un appalto 
sotto soglia comunitaria; 
 
Dato atto che, per i lavori in oggetto, si può procedere mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, che così recita: 
“…(omissis)…le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …(omissis)… 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; …omissis…” 
 
RITENUTO, quindi, di dar corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto di esecuzione dei 
lavori pubblici di cui trattasi all’operatore economico che presenterà la migliore offerta (non 
incongrua), a cui seguirà la stipula del relativo contratto;  
 
CONSIDERATO che per l’affidamento del contratto d’appalto dei lavori in oggetto trovano 
applicazione, alla data di adozione del presente provvedimento, le norme contenute nel nuovo 
Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 36/2023, nel rispetto delle procedure 
e dei criteri prescritti dallo stesso Codice; 
 
Visto l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023, che così recita: 
comma 1: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 
o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
comma 6: “Le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo 
quanto previsto dal comma 1 del presente articolo: 
a) procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 
qualificata”; 
 
PRECISATO  che il Comune di Viola ha aderito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana; 
 
CONSIDERATO che l’Unione montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle 
Bormida ha attivato la Centrale Unica di Committenza che è stata regolarmente registrata all’AUSA 
(Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) presso ANAC, nel rispetto della normativa vigente in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

materia; 
 
PRESO ATTO CHE con Deliberazione n. 89 del 08.07.2022, la Giunta dell’Unione ha approvato il  
NUOVO DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO DELLA C.U.C; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 78 del 02/08/2024 a firma del responsabile del servizio tecnico 
del Comune di Viola con la quale si stabiliva tra l’atro: 

1- di avviare la procedura necessaria per l’affidamento dell’appalto dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ISPEZIONE SPECIALE PREVISTA DAL M.U.M.” 
PRESSO LA SEGGIOVIA SAN GRATO-PIAN DEL BAL NEL COMUNE DI VIOLA. 

2- di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, mediante PROCEDURA 
NEGOZIATA senza pubblicazione di bando ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. 36/2023; 

3- di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata sulla base del criterio del prezzo più basso 
mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a corpo; 

4- di dare atto che occorre appaltare l’intervento come lotto unico, in quanto i lavori sono 
caratterizzati da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa. 

5- Di demandare la fase di svolgimento della procedura di affidamento, comprese le eventuali 
pubblicazioni necessarie previste dalla normativa vigente, alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta –Langa Cebana Alta Valle 
Bormida in quanto centrale unica di committenza alla quale il Comune di Viola ha aderito e 
Amministrazione aggiudicatrice competente per i lavori in oggetto;  

 
DATO ATTO CHE:  
- sul progetto è stato acquisito il seguente codice CUP: D24F23002960004 - ed il seguente codice 
CIG: B2B577DB01 
- secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 163 del 22/12/2015, è dovuto il 
pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di affidamento in 
argomento, della somma di euro 250,00 e che tale spesa troverà copertura nel quadro economico 
di progetto;  
 
RILEVATO CHE la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale degli operatori 
economici debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto FVOE 2.0; 
RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
VISTI: 
-il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ; 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
RITENUTO opportuno di invitare alla procedura in esame 5 ditte individuate dal Responsabile del 
servizio tecnico del Comune di Viola tramite piattaforma digitale TRASPARE, sulla base 
dell’elenco di operatori economici iscritti all’Albo Fornitori della CUC dell’Unione Montana, 
specializzate nel settore specifico dei lavori riconducibili alla categoria prevalente OS31, classe II o 
superiori che per motivi di segretezza, concorrenza, trasparenza e parità di trattamento viene 
omessa la pubblicazione; 
 
VISTA la lettera di invito a procedura negoziata, art. 50, co. 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023, e 
relativi allegati; 
- Disciplinare di gara; 
- DGUE 
- istanza di partecipazione 
- Dichiarazione di offerta economica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

- AUTOCERTIFICAZIONE LEGGE 68-99 
- DICHIARAZIONE ART.47 C.4 D.L. 77-2021 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di avviare la procedura necessaria per l’affidamento dei lavori di ” MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E ISPEZIONE SPECIALE PREVISTA DAL M.U.M.” PRESSO LA SEGGIOVIA 
SAN GRATO-PIAN DEL BAL NEL COMUNE DI VIOLA., mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, da espletare 
tramite portale telematico “Traspare”. 
 3. di dare atto che la selezione della migliore offerta sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo, in applicazione di quanto previsto dall’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedendo alla verifica delle offerte anormalmente basse, ed alla eventuale esclusione 
automatica, secondo le modalità previste dall'art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023; ALLEGATO II.2 - 
Metodi di calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte, attraverso il 
metodo A, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 
4. di approvare i seguenti schemi di documenti di gara, che qui si intendono integralmente 
richiamati per farne parte integrante e sostanziale; 
- lettera di invito; 
- Disciplinare di gara; 
- DGUE 
- istanza di partecipazione 
- Dichiarazione di offerta economica 
- AUTOCERTIFICAZIONE LEGGE 68-99 
- DICHIARAZIONE ART.47 C.4 D.L. 77-2021 

 
5. di invitare alla procedura negoziata in oggetto le ditte di cui all’allegato A, specializzate nel 
settore, che per motivi di segretezza, concorrenza, trasparenza e parità di trattamento viene 
omessa la pubblicazione, e che viene pertanto secretato; 
6. di sottoporre la procedura di cui sopra alle seguenti forme di pubblicità e di comunicazione: 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura negoziata sul sito internet 
http://www.unionemontanaceva.it/ nella sezione amministrazione trasparente – bandi di gara e 
contratti dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida. 
7. di evidenziare che il R.U.P. del presente procedimento, è l’arch. Nan Alessandro. 
 
 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
F.to:  NAN Alessandro 

 
__________________________ 

  

 

 

http://www.unionemontanaceva.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 27/08/2024 al 11/09/2024. 

 

Ceva, lì 27/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

27/08/2024 Il SegretarioBUE dott.ssa Carla Caterina 


